Decreto Presidencial nº 5.154, de 23 de julho de 

2004; Decreto Ministerial  nº 8.268, de 2014; Instrução Normativa MinC, nº 24, de 30 de maio de 

2025, torna público, para o conhecimento dos interessados, o presente Edital, que estabelece normas 

e procedimentos para o preenchimento de 555 (quinhentas e cinquenta e cinco) vagas imediatas e 555 

(quinhentos e cinquenta e cinco) cadastros de reserva nos cursos livres, em nível de iniciação - Teatro, 

Ballet Clássico Infantil, Ballet Clássico, Jazz Dance, Piano, Violão e Canto Coral e em nível 

intermediário - Teatro, Ballet Clássico,  Dança Popular Maranhense e Dança Contemporânea do

[...]

cursos, o estabelecimento dos critérios para avaliação dos candidatos e divulgação, junto à Assessoria 

de Comunicação – ASCOM, para publicação nas redes oficiais do Estado.  

3 DOS CURSOS E VAGAS OFERTADAS 

3.1. O Núcleo Arte Educação – NAE ofertará, em 2026, um total de 555 (quinhentas e cinquenta e 

cinco) vagas para os Cursos Livres nas áreas de Teatro, Dança e Música, organizados por turno, faixa 

etária, vaga e nível de formação artística dos candidatos, conforme Anexo I.  

4 DAS INSCRIÇÕES   

4.1. As inscrições serão gratuitas e realizadas no período de 09 a 20 de fevereiro de 2026, ou até que